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Lenin õn surnud. Meie ei näe kunagi enam 
seda määratu suurt otsaesist, seda imeilust pead, 
millest kõigele poole revolutsiooniline energia 
wälja woolas, neid elawaid, läbitungiwaid, tä
helepanelikke silmi, neid kõwasid, wõimsaid 
käsi, kogu seda kindlat, walatud kuju, mis seisis 
kahe inimsoo arenemise ajajärgu wahe joonel. 
Nagu oleks ära lagunenud proletaarlise mõis
tuse, tahte, tunde keskjaam, kust need näge
mata wooludena edasi walgusid mööda miljo
nid juhesid kõigisse maakera äärtesse, kus tuk
suwad tööliste südamed, kus haamer walmistab 
suure klassiteadwuse, kus teritatakse ta wabas- 
tuswõitluse sõjariistu.

Armas! Unustama! Suur!
Seltsimees Lenin oli ja jääb aastasadade 

wältel ainsaks ja kordumatuks.

Loodus ja ajalugu sõlmisid temas sõlme 
määratusuurest mõistusest, üliinimlikust tahtest, 
isiklikust mehisusest ja sellest haruldasest inim
susest, mis omane ainult ärawalitutele. Ja need 
ühendatud jõud andsid meile Wladimir Iljitshi 
suurwaimu.

Seltsimees Lenin oli kõige pealt juht,- niisu
gune juht, keda ajalugu kingib inimsoole üks 
kord aastasadade jooksul, kellede nimede järel 
pärast arwatakse ajajärkusid. Ta oli suurem 
hulkade organisaator. Nagu hiiglane 
sammus ta rahwawoolu eel, juhtides selle liiku
mist, luues lugematutest inimeste üksustest dist
siplineeritud tööwäge, wisates teda woolusse, 
purustades wastust, taltsutades loodusjõulist lii
kumist, walgustades oma wägewa mõistuse hel
giheitjaga nii otsekoheseid teid, kui ku pimedaid



urkaid ringkäikudel, kus tuleb kõlada lihtsate 
tööliste ridade ühetasasel sammumisel inässa- 
wate punaste lippudega.

Mäs tegi Leninit niisugusks geniaalseks 
miljoniliste hulkade tahtmise awaldajaks?

Kõige esmalt tema haruldane hulkade nõuete 
tabamine. Leninil oli nagu tundmatu kuues 
meel, mis tal wõima!das terawa kõnvaga kuula
tada, kuidas maa all rohi kaswab, kuidas jook
sewad ja wulisewad maa-alused ojakesed, mis
sugused mõlgutused, missugused mõtted liigu
wad kogu maa lugematute poegade ja tütarde 
peades. Tema oskas paremini kui ükski teine 
kuulata. Ta kuulas kannatlikult ja tähelepane
likult wana sõjawäe soldatit, talupoega kaugelt 
rajamaalt, töölist-metallisti. Juhuslise kõne jä
rele külaeidega arwas ta ära talurahwa siidame- 
tuksumise. Tööliste küsimuse järele miitingul 
nägi ja tundis ta, missugusel wiisil liiguwad 
töölisklassi mõtted. Igast inimesest kiskus te
ma wälja mingil, ainult temale omasel wiisil tu
handed niidid, kogu iiliiskondliste sidemete, kee
ruliste ühenduste ja sõlmede kera, ja tema sil
made ees seisis miljonite elu jutt, klasside wahe- 
kordade pilt kogu ääretul maal. Leninil oli ise
äraline and kõneleda inimestega, ligineda ini
mestele nõnda lähedale, nõnda omaselt, et nad 
tema juure tulid kõigi oma kahtlustega, häda
dega, nõuetega. . Igaühega leidis Lenin ühise 
keele. Wihates kogu oma wägewa hingega 
töölisklassi waenlasi, lahku minnes neist järsult, 
otsustawaid kahtlemata, oskas Lenin selgita
da, kannatlikult lahendada „omade“, wõitlewa 
töörahwa kahtlusi. Sellepärast oli Lenin nii
suguse erandlise armastuse osaline. Ta awal
das imemõju inimeste peäle. Nad läksid tema 
juure — ei mitte kui ülema, olgu kas wõi prole
taarse wäe ülema juure, waid nagu parema sõb
ra, seltsimehe, truima, targema, osawama nõu
andja juure. Ja ta liitis inimesi oma ämber nii
suguse tsemendiga, mida ükski jõud ei suutnud 
purustada.

Waewalt küll wõib ajaloos leida teist niisu
gust juhti, kes oleks olnud nõnda armastatud 
oma lähematest kaaswõitlejatest. Neil oli Le

nini wastu mingi iseäraline tunne. Nad just ar
mastasid teda. Mitte ainult ei hinnanud ta wä
gewat peaaparaati ja ta raudset kätt. Ci. Ta 
köitis inimesi seesmiste niidikeste läbi, ta oli 
lähedane, kallis. Ta oli sõna täielikus mõttes 
seltsimees — suur sõna, mille päralt tule
wik. Niisugused õn kord tulewikus wahekorrad 
kõigi inimeste wahel . . .

See kõige suurem 1 i li t s u s oli Lenini po
liitika põhijooneks.

See ei ole naiiwsete inimeste lihtsus. See õn 
nimelt suurwaimu lihtsus. Ta leidis lihtsad sõ
nad, lihtsad loosungid, lihtsad otsused kõige kee
rulisemate ülesannete jaoks. Miski polnud Le
ninile nii wõõras, kui keerulised kõnekäänud, 
„endanäitamine,“ targutamine. Ta wihkas kõi
ke seda, ta hirwitas selle wana neetud päran
duse üle, mis weel meie kohal ripub. Tema hin
das tööd ja oli igasuguse tühise kõmu meeletu 
wastane.

Ja iibes sellega juhtis Lenin wõimsalt kogu 
parteid, aga niiwiisi kõiki töötawad kihte. Ta 
oli diktaator selle sõna kõige paremas mõttes. 
Kuna ta endasse kogu elu woolud wõttis, üm
ber töötades oina imestuswäärilise mõistusega 
sadade ja tuhandete inimeste kogemusi, juhtis 
ta neid samal ajal mehisel käel enda järel, kül 
wõimukandja, kui autoriteet, kui wägew juht. 
Kunagi ei püüdnud ta sarnane olla tahajääjatele, 
ta ei „registreerinud“ passiiwselt sündmusi. Ta 
wõis wastuwoolu minna kogu oma suure loomu
jõuga. Niisugune peabki olema tõelik hulkade 
juht.

Seltsimees Lenin läks meie juurest ära ala
tiseks. Läks ära igawesti. Laseme siis nüüd 
kogu oma armastuse tema wastu saada osaks 
ta kallile lapsele, tema pärijale — meie wõitle- 
wale organisatsioonile.

Olgu ta täis tema waimu, tema mõistust, te
ma tahet, tema otsatut mehisust, tema ennast- 
salgawat olekut töölisklassi asja eest. Igaüks 
meist ja kõik üheskoos kuulutagu suunati tähele
panelikult hulki, nagu seda oskas Lenin, — 
meie kõigi juht, meie õpetaja, meie armas, meie 
hindamata seltsimees. N. Bucharin.

T



Noorlöõlme, mida õn sul õppida
slm. Leninilt

Karl Marks ja Friedrich Fngels panid töölis
liikumisele kindla teadusliku aluse. Lenin näi
tas tegelikult, kuidas töölisklass wõidule jõuab.

Aga Lenin ei olnud suurwaim mitte üksi selle 
poolest, et oskas paremini kui ükski töölis!uht- 
rnarksist need abinõud ja wiisid kätte näidata, 
kuidas kapitalistliku korra asemele luua kom
munistlik ühiskond. Lenin oli suurem strateeg 
ja taktile — suurem sõjapidamise ja wõitlus- 
wiisi tundja, kui kunagi tunnud ajalugu. Mitte 
ainult sellepärast, et ta seisis suuremate wägede 
eesotsas, kui õn olnud ühelgi sõjamehel, — et 
ta mitte üksi 150 miljonilist Wene rahwast ei 
juhtinud kurnajate ja nende riikide wastu ning 
et kogu maailma kapitalistlistes riikides linna 
ega wabrikut pole, kus ei leiduks tema kommu
nisti isi sõdurid. Leninil oli marksistlik arusaa
mine ühiskonnast, klassivõitluse jõududest ja 
proletaarsest taktikast — «kuuendaks meeleks.“ 
Seisukorra hindamisel ja pääsetee otsimisel ras
kes wõitluses, kus paremad marksistid kahtle
sid, tabas Lenin nagu loomusunniliselt õige joo
ne ja näitas selle kätte teistele.

Lenin oli tegeliku töölisklassiwõi t luse juht. 
Siin näitas ta muuseas niisuguseid waimuoma
dusi, ilma milledeta ta poleks suutnud seda hiig
latööd korda saata — üleilmlise proletaarlise 
(kommunistlise) wäe loomises, koondamises ja 
selle wõitluste juhtimises. Just neid Lenini 
isklikke omadusi peab iga noortööline tundma, 
kui tahab olla Lenini järelkäija ja õpilane — 
leninist.

Mitte k u n agi pead kaotada ja 
abitult norgu jääda, waid e d a s i 
töötada! See oli wast üks suurematest Le
nini iseloomu joontest. Pärast 1905. a. rewolut- 
siooni ärakägistamist, kus tuhanded Wenemaa 
rewolutsionäärid, eestkätt muidugi haritlaste 
hulgast, kas otsekohe wäli aas tumist kahetsesid 
wõi lootuse wõidu peale lähemal ajal kaotasid 
ja sellepärast ükskõikseks, passiiwseks muutu
sid wõi paremaid, aegu oodates „ideelisteks sot
sialistideks'1 (see õn — nahahoidjateks) said, ei 
peatanud Lenin pilguksi uue töörahwa ülestõusu 
ettewalmistamiseks. „01eme peksa saanud — 
nüüd tuleb edasi töötada!“ Ja need ei olnud 
paljad sõnad.

12-ne aasta Walles organiseeris, õpetas, kir
jutas ta, otsis uusi teid, halastamata ümber hin
nates wanu wäärtust ja waateid ning arwusta
des enda ja .teiste poolt tehtud wigu. Ta ei 
lasknud 1908.—10. aastate reaktsioonist segada 
oma sihikindlat töötamist proletaarlise rewolut- 
siooni kasuks. Raudse tahtmisega hakkas ta 
uuesti purukslöödud liikumist koondama ja 
edasi arendama. Harwa oli mõni töölis ajaleht

Wenemaal. Enamasti tuli kasutada wäljamaal 
ilmuwaid, Wenemaal keelatud häälekandjaid, 
milledest wähesed eksemplaarid ulatasid Wene
maale, ja siiski enamalt jaolt ainult suurema
tesse linnadesse. Kuid waatamata tagajärgede 
peale, mis pealiskaudselt ei näinud suured ole
wat, jätkas Lenin oma seltsimeestega ja õpilas
tega töötamist. Imperialistlise sõja ajal oli 
weel wähem wõimalusi ühenduse pidamiseks 
W enem aa en a m 1 aste parteio rganisatsioonidega 
ja kogu töölishulkadega; siiski ei peatanud Le
nin, et selgitada kas wõi wähematelegi hulka
dele seisukorda ja läbi kaaluda, mida tuleb teha 
enamlaste parteil rewolu ts iooni korral, mille 
puhkemine kindel paistis.

Pärast juulikuu sündmusi 1917. aastal, kui 
enamlaste partei poolelt! põranda alla aeti, tuli 
Leninil kord asuda Sestroretski lähedal mere- 
saarekesel heinakuhjas, kuna teist kindlat sala- 
korterit äkki puhkenud reaktsiooni pealetungi
mise silmapilgul ei leidunud. Siingi töötas Le
nin edasi, kirjutades broshiiäre ja kaastööd te
hes ajalehtedele. Wõi mitu korda ei olnud esi
mestel aegadel nõukogude Walitsuse seisukord 
enam kui kriitiline. 1919. aastal näituseks lähe
nes Denikin Moskvale, Judenitshi eelsalgad kip
pusid Peterburi eeslinna. Hirmusegadus oli 
Liialistes hulkades maad wõtmas. Rewolu tsioo- 
ni lõpp näis paratamatu olewat. Kuid Lenin 
seisis esimesel kohal nende hulgas, kes raudselt 
kõige hädaohtlikumal minutil wõitlust korral
dasid. i : &

Ikka edasi töötada! Selle hüüdsõna all õn 
wiletsast tsaari Wenemaa st saanud töörahwa 
hiiglane — Sotsialistlikkude Nõukogude Waba
riikide Liit. Ja Lenin oli see, kes enam kui wee
rand aastasada ise seda sõna oma tegewusega 
ellu wiis ja tuhandeid ning sadasid tuhandeid 
proletaarlasi samuti tegema kihutas.

O 1 e wõitluses halastamata k a 
oma lähemate sõprade wastu, kus 
seda nõuab töörahwa asi, ent täna 
üheskoos e i 1 a s e wastusega, kuisee 
tahab wõitluses töörahwale kasu 
saata! Rääkimata töörahwa awalikkudest 
waenlastest, keda Lenin halastamata häbiposti 
naelutas, õn wähe neid ta lähemaid seltsimehi 
ja kaastegelasi, kes tema käest poleks kõige ki
bedamat arwustusi:, wäljanaermist ja piitsuta
mist saanud wigade ja eksituste eest. Kuid seda 
tegi ta asja pärast, mitte minnes isiklikuks. Nii
pea kui wastuwaidlejad oma eksitusest aru said 
ja walmis olid ühiselt wõitlema, olid nad wõit- 
lusseltsimehed.

Ära tee iseendale tonti! Lenin hin
das iga senise tõekspidamise ja üldise arwamise



ümber, kui see käis klassiwõitluse loogika was- - 
tu. Tuletame ainult meele wõitlust nõnda ni
metatud pahempoolsete kümmiinsitidega rahu 

asjus Saksamaaga 1918. aastal. Wiimased pi
dasid seda äraandmiseks, et rewdutsioo- 
nilisd marksistid kokku lepiwad im
perialistidega; nad jutlustasid rewolutsoonilist 
sõda. Leninile oli algusest selge, et rahwahul- 
gad rahu igatsevad ja et wana sõjawäega re
volutsioonilist sõda pidada ei saa; seks oli tar
wis punast sõjawäge, mida siis weel polnud. 
Lenin nimetas „rewolutsioonilist sõjapidamist," 
millest n. n. pahempoolsed kommunistid kõnele
sid, wehkimiseks papist mõõgaga. Mis takis
tab töörahwa walitsused rahu tegemast imperia
listidega, kui seda waja rewolutsiooni päästmi
seks? Eelarwamine! Kust õn see käsuõpetus 
wõetud, proletaarline walitsus ei wõi kokku lep
pida kurnajate walitsusega, et uueks woliliseks 
hinge tõmmata? Tööline wabrikus lõpetab 
nurjaläinud streigi, et soodsamates tingimistes 
uuesti xvõitlusse astuda. Miks ei wõi sama tak
tikat tarwitada töörahwa Wenemaa walitsus 
keisri Walitsuse wastu? „Kui kanale kriidiga 
joon ämber tõmmata, ei julge ta ringist wälja 
minna. Teie teete ise endile niisuguse ringi, 
millest iile ei julge astuda." — Meie teame nüüd, 
vt Brest-Litowski rahu Nõukogude Wenemaa 
päästis. Just niisama astus, Lenin, näituseks, 
senise neitsilik-süütu „proletaarlise" waate was
tu, kui töölisklassi diktatuuri toetamist talurah
wa poolt tarwilikuks tunnistas, mis nüüdki sot
sidele ebamarksistlik paistab, sest et Marx seda 
kuskil öelnud ei olla.

Ära kaitse kangekaelselt om i 
v i g u, waid paranda neid, nii p e a 
k u i e k s i t u s e s t aru s a a d! Tark inime
ne õn see, kes wäga suuri wiga ei tee ja need 
wõimalikult ruttu oskab ära parandada, ütles 
Lenin. Ja tegi nõnda. Kes N. Wenemaa Walit
suse (seega ühtlasi kommunistlise partei kesk
komitee) poliitikat tähele pani, see leidis, kui
das mõneski asjas pööre tehti. Näituseks püü
dis nõukogudewalitsus weel 1918. aasta algul 
kiilas toetada ainult kõige kehwema talupoe
gade kihi peäle. Kuid siis selgus, et ,.waeste ta
lupoegade komiteedest" peaks kõrwale jääma 
kõige suurem kiht elik wähemalt suur kiht — 
kesktalunikke (selle sõna Wenemaa olude mõis
tes) ; ja mindi iile sellele, et kä keskkihti tööliste 
diktatuuri toetajaks wõita. „Sõjakommunismi"
(wabakauplemise keeld, talurahwa wilja jne., 
arwelc wõtmine ja-„iilejäägi" ärawõtmine jne.)

sünnitas rahulolematust; sellelt asuti nõndani
metatud uuele majanduslisele poliitikale, mida 
näeme Nõukogude Wenemaal praegu. Need õn 
ainult kaks suuremat näitust, kus Lenin ei häbe
nenud teisele seisukohale asumast, kui paar 
kuud tagasi. Lenin õn Simre Wenemaa teinud 
mingiks katsejaamaks, püüdsid wiriseda kodan
lased ja sotsid. See õn õige niipalju, et Lenin 
ennenägemata wõitluses kommunistliku korra 
uest abinõusid otsis, kuidas kõige suuremat edu 
saada, ilma et ta mingist surnud tähest wõi kord 
tehtud sammust kitsarinnaliselt ja kangekael
selt oleks kinni pidanud.

ÕPI ! Wähemlased-sotsid püüdsid hirwi
tada juba 1905. a. Lenini propaganda üle, et 
töölisklass ülles talurahwaga peab riigiwõimu 
kodanluselt ja mõisnikkudelt oma kätte wõtma. 
Kuidas suudab waewalt kirjaoskaw tööline ja 
kirjaoskamata talupoeg walitseda? — küsisid 
nad. Õpib ära! oli Lenini wastuse mõte, kes 
oma geniaalsuses oskas mõista, missugused 
jõud töölishulkades peituwad. Kui 1917. aasta 
kewadel enamlaste partei konwerentsil keegi 
Uraali tööline üles astus ja seletas, et tuleb töö
liste ja soldatite saadikute nõukogudes töötada, 
et walitsema õppida, plaksutas Lenin talle iiksi- 
päin-is waljult käsi. Jah, õppida, ikka õj)pida, 
siis suudab midagi, mis näib wõimata. Õppige 
püssi ja kuulipildujat tarwitama! Õppige ratsa 
sõitma] Õppige kodanlisi haritlasi tööle sundi
ma! Õppige kauplema! Nii kordas Lenin, nagu 
silmapilk nõudis. Kes saab salata, et Wenemaa 
proletaarlaste õppimisel hiigla tagajärjed õn 
olnud.

Ja — kõigi selle juures, kõige oma suuruse 
juures, niida õieti mõistab hinnata alles tulewik, 
oli Lenin lihtne proletaarlane. See lihtsalt rii
des ja tagasihoidlik seltsimees ei torganud silma 
koosolekul, rääkimata sellest, et ta hiilgawaid 
paraadis! ei armastanud ja sinna peaaegu mitte 
kunagi ei ilmunud. Pisikeses toakeses, kus ai
nult paar tooli ja laud, algas ta 1917. a. sügisel 
Smolnõis nõukogude Walitsuse juhtimist, tööta
des, puhates, koosolekuid pidades ja wastu wõt
tes seäl nii töölist kui wäljamaade esitajaid, ja 
niisuguseks lihtsaks nii elmviisis, kui läbikäimi
ses jäi ta kogu aja.

Noorproletaarlane, tahad olla leninist, siis ei 
pea sa üksi mitte tundma Lenini õpetust; siis 
pead sa tundma Leninit ennast! Ja püüdma 
talle järele teha! Leninist.



ARHIIV
RAAMATUKOGU KLEOKE

Aasta tormilist wõitlust
Aasta tormilist wõitlust töörahwa noorsoo 

mõistust mürgita wa ollustega, ühiskondliste kih
tidega, aas tasa dasi sisse juurdunud orjalikkude 
waadetega, pappide pimestuse katsetega niisu
gune okkaline wõitlustee lahutab meid eelmisest 
aastast, kus tõotasime: kõrgel hoiame noorsoo 
wõitluslipu, puhta ja määrimata kiu' inimsoo wa
baduse sümöooli !

Oleme seda täitnud.
Wastased õn urisenud wihaselt : töölisnoov 

sugu laseb ennast wedada Moskwa keti otsas. 
Eesti töölisnoorsugu asetakse kommunistlikkude 
koolipoiste ehitatud puuridesse.

Aga — demokraatliste noorherrade Käbi 
uite, Juhansonite ja komp. ehitatud kuld puurid 
ei meelita noori- ligi. Neist õn alganud pagemine 
Miks? Need puurid õn külmad ja kalgid, kuhu 
ükski noorsoolane wabatahtlikult kodu ei ehita. 
Seäl puudub kodune tunne, wabadus; seal kägis- 
takse iga waba mõte, enesealgatus surmatakse 
keelu ja käskudega; seal jutlustakse tiigri armas
tusest ja ohwrimeelsusest ning ülistakse lamba 
wagadust, ent wäljaspool puuri weristab tiiger 
om et wagasid tallekesi; seal kästakse isamaad ar
mastada aga isamaa kõrgemaks ideaaliks kuulu
takse — äri sajatuhandete inimeste Kurnamine ja 
petmine; seal kardetakse noorte isetegewust ja sea
takse ametisse feltweebleid. Küsige, miks puhub 
tuul wahest maruna, ent teine kord waikid, siis 
wastake kä miks noorsugu enam ei rahuldu ko
danlise isamaa poegade poolt korraldatud tem- 
butustega, miks kodanline noorsoo liikumine õn 
kaotanud oma „sisulise wäärtuse", miks töölis- 
noorsugu ainult kommunistlist liikumist pooldab 
ja miks kogu noorsoole kommunistlikud puurid" 
ikka ihaldawamateks asukohtadeks muutuwad.

Ümbritsew õhkkond matab hinge ja pigis
tab kõri.

Noorsugu ihaldab wabadust, protesteerib 
kui tahetakse lämmatada tärkawat elu.

Aastad weerewad aastate järele ja wõitlejate 
tähelpanu õn köidetud silmapilgu huwide külge, 
silmapilgu nõuete kohaselt waadeltakse, hinna
takse wõitlusi ja selles tormawas kiiruses justkui 
kaob aeg ning puudub wõimalus näha. missugu
se määratu tähtsusega sündmuste läwel me seisa
me ja milline sügaw pööre juba sündinud õn 
inimsoo arenemises.

Tuletame meelde ainult mõnda tähtsamat 
sündmust rahwuswahelise töölisnoorsoo liiku
mises.

Suuremaks sündmuseks paendliste sotsialis
tide leeris oli kewadel.. Hamburis sotsialistliste 
noorsoo ühingute liitumine ühiseks Sotsialist
ideks Noorsoo .Internatsionaaliks. Hunik ilusaid 
resolutsioone sõnade mulin sõja hädaohu, tõus- 
wa reaktsiooni wastu, kuid mitte üks tegelik

samm fascistlise noorsoo taltsutamiseks Saksa
maal, mitte poolt sõna pärast kongressi faseist- 
liste 'kindralite wastu— niisugune oli selle ,.suure 
sündmuse" pisike tilluke tagajärg.

Saksamaa sai rewolutsioonilise tööliste tähel 
päini keskkohaks. Rewolutsioonilise liikumise 
laine tõusis kõrgele ja ainult tänu sotsialismuse 
parteide ja sotsialistide noorsoo äraandmise 
tõttu töölisklassi wastu, Ms fascistlisel kodan
lusel korda tõuswat rewolutsiooni lainet tagasi 
lüüa. Saksamaa kommunistline noorsoo ühing 
aetakse põrandäalla, kuicl ometi kaswas ja kaswab 
kommunistline noorsoo ühing ning sulab kokku 
sotsialistline noorsoo liikumine.

Rewolutsiooni ei tule!" Ainult sellega was 
tas sotsialistline noorsugu oma juhtide suu läbi 
reaktsiooni wõidu peale.

Rumalad, kas wee wool sellepärast oma jook- 
susihti muudab, et jõele tamm ette ehitakse! Paar 
kuud Saksamaa kommunistide noorsoo ühingu 
põrandaall olemist ja tegutsemist täidawad wõi- 
mukandjaid ärewusega: kommunistline noorsugu 
ei mõtlegi oma tegewust lõpetada, waid läheb 
ioaoäewaga aktüwsemaks. elujõulisemaks noorte 
keskkohaks. Tuleb see sellest, et „rewolutsioo- 
ni ei tule"?

Aga meie seesmine front, kas õn märgata 
tagurpidi minemist, kas õn noorsugu wabane- 
mas" rewolutsiooniliste noorte mõjust, nagu seda 
igapäew kuulutawad meie sotsialistlised ämma
moorid ?

Ei mingit märki selle kohta.
Weebruaris wõtab töölisnoorsugu pappide 

usuõpetuse wastasest hääletamisest osa kihutus
tööga. Ükski teine noorsoo kiht ei julenud tõ
sise wastasena usuõpetuse wastu üles astuda.

Esimese mai pühitsemisest, kui tööliste wõit- 
luspühast, wõtab töölisnoorsugu aktiiwselt osa. 
Riigikogu walimistel agiteerib töörahwa ühise 
wäerinna nimekirjade eest, teeb kihutustööd töö 
rahwawalitsuse heaks, selgitab linnades ja maal 
töörahwa ühinemise wajadust.

Augusti kuul järgneb sellele organiseerimis
tööle esimene töölisnoorsoo konwerents, pannes 
nurgakiwi noorsoo liikumisele Eestis. Korralda 
takse proletaarliste laste organiseerimisnäclal üle 
maalises ulatuses. Alustatakse ühise wäerinna 
loomist poolproletaarlise ja wäikekondanlise noor 
sooga.

Septembris demonstreerib töölisnoorsugu uue 
sõjahädaohu, militarismi, tõuswa fascistlise liiku 
mi se wastu.

Oktoobris korraldatakse üldine töölisnoorsoo 
organiseerimiskuu. Pööratakse kogu töörahwa 
ja^õppiwa noorsoo poole üleskutsega, luua unine 
wäerind Saksamaa rewolutsioonilise noorsooga, 
kaitseks kodanluse wastu, kui see tahab kägistada



rewolutsioonilist liikumist ja noort töörahwa wõi
mu. Wõitluse walmisolekuks koondub iga aus 
noorsoolane oina ridu wõi mai; ku parunite !an- 
deswehri sissetungimise tagasilöömiseks. Töölis- 
noorsugu tõstab esimesena häält ähwardawa sõja 
hädaohu wastu, mis Saksa rewolutsiooni puhul 
paratamatu oleks puhkenud.

Nowembris walla (oma Walitsuse walimised, 
kihutustöö töörahwa ühise wäerinna loomiseks 
Töölissportlaste esimene kongress.

Detsembris omawalitsuse walimised linnades 
Maakondlised konwerentsid, kultuurhariduslise 
töö korraldamine, maa noorte seas töötamise esi
mesele kohale seadmine, laste jõulupuude korral
damine linnades.

Niisugune õn lühike töölisnoorsoo liikumise 
'kalender. Niisugust aktiiwsust ja teguwõimc-t 
wõib ainult see osa noorsoost awaldada, keda 
ühendab eluline huwi wõitluses, kelle ideelist 
ühtlust ei tule mitte otsida pilwedest, waid wa- 
1 itsvwalest tingimistest, mis tuhandeid noori sün
niwad wõitlema.

Töölisnoorsoole heidetakse, näkku, et ta tor
milinnuna majast majasse, saunast sauna, hurt
sikus hurtsikusse käib ja rewolutsioonist räägib.

Tõsi, rewolutsioonilised noored, kes oma 
tegewuses ttoetuwad marksistlisele õpetusele, selle 
õpetusele põhjendatud ilmawaatega waimustatud 
õn, räägiwad rewolutsioonist. Meie teeme seda 
sellepärast, et teame rewolutsiooni järjekindlat 
käiku, et proletaarne rewolutsioon kui ühiskond
line pööre juba alganud õn, mille lõpule wiiuli- 
sest meie huwitatud oleme.

Seda iseäraldust töölisklassi wõitluses peame 
eriliselt kõigile näitama. Kui mõni kodanlik 
noorhärra ja „rewolutsiooniline“ sotsialist hukka

mõistawad klassi wahekordasi terawnewa kihu- 
tustöc, siis näidaku nad mõni teine tee kiseirüi- 
wa ülekohtu ja wiletsuse wähendamisteks, kui 
klasside ärakaotamine. Mis kasu õn olnud sot
side „mõõdiikast“ oppositsioonist kodanlise wa- 
iitseiniswiisi wastu, ütleme klasside wahelise rahu 
kohta wõi töörahwa olukorra parandamiseks ? 
Waewalt leidub weel töölisnoort, kes ei teaks, et 
klasside rahu õn töörahwa wiletsuse algallikaks. 
Need teadmised õn saadud tegelikust elust ja seält 
algabki klassiwahekordade terawnemine ning te
kib wabadus, mitte klasside rahu üle unistada 
waid. tegutseda klasside ära kaotamise sihis.

Arusaadaw kõigile, keda mitte ei pimesta ko 
.laulise demokraatia ebajumala ohwrisuits, aru
saadaw, et töörahwa wõitlus üldse ja töölisnoor- 
soc wõitlus eriti ei ole mitte paraaditamine, 
waid kibe wõitlus oma idassihuwide eest. Kuid 
see wõitlus ei seisa mitte ainult igapäewase !ei- 
watüki muretsemiseks. See wõitlus algab sellega 
ja lõpeb terwe iihiskondliste olude ümbermuutmi
sega; wana lõhkumisega ja uue ehitamisega. Mark 
si ja Engelsi tõendus, et töörahwa majandusli- 
seks wabastamiseks ennem waja kodanluse po
liitiline wõim murda, saab igapäewaga enam 
arusaadawamaks ja selgemaks laialistele hulkade
le, mida sügawamale pankrotti wajub kapitalist 
li ne majandus. Selles seisab kä möödunud aasta 
sügaw pööre töörahwa mõtlemises, mis tähen
dab pöördepunkti kogu liikumises.

Kus õn see imetegija, kes suudaks teisiti 
panna mõtlema töötawaid hulki ? Ja millise 
narrikuue peab kinkima sellele, kes keeluga tahab 
seisma patina wõimsa ühiskondlise liikumise ?

Noorsugu läheb ikka edasi — wõidu poole !

15. jaanuar 1919 a.
Käesolewa aasta jaanuaris sai täis wiis aastat 

sellest, kui Berliini töölisklass wälja astus ,.soi - 
sialistlise* Walitsuse wastu, mis Saksamaal peäle 
1918. aasta nowembri rewolutsiooni walitsema oli 
hakanud, sest et kodanlised parteid ennast sõja 
ajal juba küllalt niiwõrd määrinud olid, et neil 
mingisuguseid lootuseid ei olnud wõimu oma
käes pidada üldisel käärimise ajal, kus hulkades 
rewolutsiooniline meeleolu tugew.

Jaanuari sündmused olid esimeseks tuleproo- 
wiks noorele Saksa kommunistlisele parteile, mis 
iseseiswa parteina tegutses alles 31. detsembrist 
1913. aastal. (Ennem moodustasid kommunistid 
sotsiaaldemokraadises parteis „Spartakuse“ riih
ma). "

Mõned raamatukoid õn palju oma nüridat sul
ge kulutanud, et selgeks teha, nagu ei oleks jaa
nuari sündmused 1919. aastal „ otstarbekohased “ 
olnud ja nagu oleks Saksa töölisklass ainult selle

läbi weristada saanud. Selle juures mäletseda 
wõib ainult muidugi mõni niisugune elukutseline 
tälienärija, kelle ajucl läbi ja läbi pehkinud, ning 
kes arwab, et ilma-ajaloo saatus oleneb äraantud 
tema sulewarrest ja tindipotist. Weri õn siiski 
natukene paksem kui tint. Jaanuari wastu!)aldca: 
mine Berliinis ei olnud mingisugune organiseeri
tud wõitlus. Ta sai oma alguse sellest, kiti 
Scheidemanni ja Noske walitsus oma käe wälja 
sirutas Berliini linnawalitsuse järele, mis juba 
rewolutsiooni algusest saadik pahempoolsete ise- 
seiswate sotsiaaldemokraatide käes oli. Iseseis
wad, kommunistid ja otsekohesed tööliste saadi
kud. ehk n. n, „rewolutsioonilised wolinikud* 
kutsusid selle peale töölisi. protestmeeleawaldu- 
sele. Meeleavaldused kestsid kolm päewa. Kolm 
päewa marssisid tööliste hulgad rewolutsioon i- 
lisi laule lauldes punaste lipoudega läbi linna. 
Mis aga edasi teha, seda ei teadnud keegi, sest



puudus ühine rewolutsiooniline keskkoht, kes 
kogu liikumist oleks juhtinud. Töölised olid 
wäsinud ta tülpinud ning hakkasid kodu minema. 
Kui sotslik walitsus nägi, et uulitsad rahwast 
puhtad. leidis ta paraja aja olewat weresauna kor
raldada. Nbske poisid, endised ohwitserid ja 
kodanline „kuldne noorsugu", kelle ,sotsialistlik" 
walitsus sõjariistu pannud, hakkasid kallale tun
gima üksikutele meeleawaldajate salkadele, kes 
weel uulitsatele jäänud. Need kindlustasid en
nast ja hakkasid wastu.

Oli juba ette näha. et wõitlus kaotusega peab 
lõppema, sest tööliswäe neaosa oli juba wõitlus 
wäbalt lahkunud ja wõitlust pidasid ainult üksi
kud rewolutsioonilised rühmitused, kellel tuli 
täita järelwäe kohust. Kui asi sõjariistus wõit- 
luseni läks, siis kohkusid iseseiswad sotsiaalde
mokraadid, kes muidu kitsid ei olnud rewolut- 
siooniliste sõnade tegemisega. Kommunistline 
partei asus aga wõitluse korraldamisele, olgugi, 
et ta aru sai, et sõjariistus wastuhakkamine enne
aegne. Kuid kui töölised barrikaadidel wõitle
wad, siis ei tohi töölistepartei juhid istuda kabi
nettides ja oma habeme juures wanduda, et wõit
lus õn ^otstarbetu”. Töölispartei, kes sarnaselt 
talitab, õn surnud partei. Kui parteil ei ole 
niiwõrd mõju, et ta hulkade ürgjõulist rewolut- 
sioonilist mõju suudaks juhtida õigele teele ja 
see enneaegu üle kallaste paisub, kä siis pean 
partei, kes tahab olla töölisklassi juhiks, olema 
ühes töölistega ja ühes nendega kaotusi kandma. 
Sellest said wäga hästi aru noore Saksamaa kont 
munistlise partei juhtiwad jõud, tundes, et nurga- 
tah pugemine otsustawaid silmapilkudel õn weel 
suurem hoop, kui otsekohene lüüasaamine.

Kommunistline partei täitis oma rewolutsioo- 
nilist kohut. See maksis hulga paremate Berliini 
proletaarlaste ja kommunistlise partei juhtide 
Karl Liebknechti ja RosaLuksem 
kurgi elu. Kuid millal õn rewolutsioonid 
sündinud ilma wereta. Saksamaa kommunistlise 
partei tee õn aga kä Saksa rewolutsiooni tee, 
nagu Rose Luksemburg kommunistlise partei 
asutawa! kongressil kaks nädalat enne oma sur
ma ütles.

Spartakuse lüüasaamine wõeti kodanluse ja 
tema kannupoiste poolt muidugi juubeldamisega 
w«r*u. „Spartakus õn surnud !“ See oli üldine 
hüüd, mis kõlas Saksamaa kurnajate peade kohal 
Nutid wast wõib hakata maha tirima töörahwa 
seljast üheksandat nahka, sest puudub see, kes 
orje peremeeste wastu mässule õhutas ja 
nende wõitlust juhtis. Nüüd wast alles wõib 
hakata külge pookima Saksa töölistele tõsist ,,de
mokraatlist" korda, mille juures wabrikus meistri 
ja mõisapõllul opmanni piits plaksuks weel he
ledamalt tööorja turjal, kui Willemi aegu. Ja
küllap sotsid juba töölistele seletawad, et see
ainult nende huwides õn ja õige demokraatia sel

les seisabki, et kurnajal õn piiramata wabadi

töölist koorida ja töölisel selle wastu protestee
rida, muidugi neis piirides, kuiwõrd makswad 
seadused ja politsei seda lubawad.

Oli waikinud see hääl, kes seni kõige armetu
malt niihästi oma kõnedes kui ajalehtede artiklides 
piitsutas kodanlust ja sotsisid. Oli maha lastud 
kompartei tulisem kõnemees, parem ajakirjanik, 
wihasematest wihasem kodanluse waenlane 
Karl Liebknecht. Oli püssipäradega surnuks 
peksetud kommunistlise partei peaaju, partei pa
roni teoreetiker ia taktiker, silmapaistew rewolut- 
sioonilise töölisliikumise tegelane rahwuswaheli 
ses ulatuses — Rosa Luksemburg. Oli maha 
tapetud Berliini uulitatel ehk türmidesse topitud 
tuhanded paremad partei liikmed. Miks ei wõi 
nuel siis kodanlus rõõmustada, kui komparteil oli 
pea mahalöödud ja kehale tugewasti aadrit las
tud !

Kuid siiski oli kurnajate wõidukisa enneaegne. 
Liebknecht oli kiili surnud, kuid Liebknechti 
waim elas edasi. Luksemburg oli küll tapetud, 
kuid rewolutsioonilise marksismi põhimõtted, 
milliseid tema oma eluajal oli seletanud ja hulka
desse kannud, olid tunginud juba koigemabajää- 
numatesse palgatööorjade kihtidesse. Hulk 
partei liikmeid oh küll reast wälja löödud, kuid 
nende asemele astusid uued. Kodanlus unustas, 
et töölisliikumise käigu ei otsusta ära mitte üksi
kud isikud, olgugi nii silmapaistwad, kui K rl 
Liebknecht ia Rosa Luksemburg, waid selle ot
sustab ära laiade hulkade klassiteadwus ja wõit- 
lustahe. Klassiteadwus kaswab aga sel määval, 
mida terawamaks lähewad klassiwahed, mida pak
semaks paisuwad peremeeste raswamaod ja koo- 
mamale kuiwawad tööliste kõhud, mida hiilga- 
wamaks muutuwad kurnajate paleed, mida roh
kem sigineb ahwinahast mantleid nende puuder
datud woodiloomade õlgadele ja mida rohkem 
teiseltpoolt upakile wajuwad tööliste onnid ja 
mid, rohkem sigineb näruseid riideid ja hilben- 
dawaid saapaid neisse linnaosadesse, kuhu päike 
ei paista.

Wiha kurnaja wastu kaswab aga sel määral, 
inirL pikemaks muutub tööpäew, mida rohkem 
alla rõhutakse tööpaik, mida jõhkramaks läheb 
kubjaste ja politseinikkude toorus.

Kuni jääwad klassid, seni jääb kä klassiwõit- 
lus Mida jõhkramaks muutub kurnamine, seda te- 
rawamaks läheb kä klassi wõitlus. Kurnajad nuta
wad igapäew, et kommunistid saada poolehoidu 
kehwa rahwa wiletsuse arwel. Õigus. Mida 
rohkem õn rõhutuid, seda rohkem õn rõhutute 
ewangeeliumi — kommunismi poolehoidjaid. Ko
danlus ei taha laiade hulkade seisukorda paran
dada, waid üldisel lagunemise ajajärgul katsub 
neist wälja pumbata wiimase üdi, et muretseda 
omale rohkem wõimalusi priiskamiseks. Selle
pärast kaswab kommunismi poolehoidjate arw 
ja waatamata selle peale, et tõmmatakse kaaki 
wõi lastakse maha ennastsalgawamad töörahwa



juhid, kaswawad orjade ridadest uued apostlid. 
Kaswawad uued Liebknechtid ja Luksnnburgid.

Oma surmapäewa hommikul — 15. jaanuaril 
1919 kirjutas Karl Liebknecht „Rote Fahnes" : 
„T änased wõidetud muutuwad 
homme w õ i t j a t e k s."

Need prohwetlikud sõnad õn täide läinud. 
Tõsi, Saksamaa töölisklass elab tänapäew raske
maid aegu iile, kui kunagi waremalt. Kunagi ei 
ole poliitiline surwe nii tugew olnud. Kunagi 
ei ole nii kohutawalt suur olnud wahe elukalli
duse ja palkade wahel. Kunagi ei ole kurnaja 
nii ägedalt peale tunginud tööpäewa pikendamise 
ja maksude kehwikute kaela weeretamise alal, kui 
nüüd. Kuid kunagi ei ole kä Saksamaa kurnaja
te klass oma lõpule nii lähedal olnud, kui nüüd. 
Wili- aastat tagasi, kui esimest korda Berliini uu
litsatel kõlas proletaarlise rewolutsiooni wõitlus- 
hit äd, paistis meile, et Saksamaa rewolutsioon 
kiiremalt areneb, kui seda nüüd näeme. Need 
lootused ei läinud täide, sest weel liig tugew 
cli töölishulkade p^ale juudaste sotside mõju 
Puudus esimene algtingimine rewolutsiooni wõi- 
dtikaks läbiwiimiseks, teda ei toetanud weel töö
lisklassi enamus. Enamus töölisklassis n. n. 
keskmine tööline" uskus weel, et Ebertid ja Schei- 
demannid töölisklassi seisukorda parandawad ja 
tema sõjaaegsest wiletsusest wälja wiiwad, ilma 
et tarwitseks läbi käia rewolutsiooni ja kodusõja 
koledustest.

Kes tihkab aga ütelda nüüd, kus Saksa tööline 
wiis aastat sotside poolt õnnistatud demokraa
tiat" omal turjal tunda saanud, et temal oleks 
weel lootusi Weimari põhiseaduse paberliste pa- 
ragrahwide ja sotslikkude härrasmeeste kuldsete 
1 uhamiste sisse'. Kellel seda senini weel tsipake- 
negi di, sellel röögitakse ta wälja armetumalt ko
danlise diktatuuriga, mis demokraatlised lubadu
sed muudab sama wäärtusetaks, kui Saksa paber- 
märga, kes sisse seab kümnetunnise tööpäewa ja

nullini alla lööb tööpaiga. Kus õn aga pääse
tee ? Sotside poolt lubatud „demokraatia" ei wii
nud mitte wälja sotsialistlise korra, waid kodan
lise wägiwalla Walitsuse juure. Õn järjelikult 
wraid üks tee — töörahwa rewolutsi
oon, tee mida wiie aasta, näitasid Karl Lieb
knecht ja Rosa Luksemburg.

Selle poole juhib kä praegu Saksamaa töölis
klassi kommunistline partei, mis ei ole mitte enam 
see wäike grupp 15.000 liikmega, millisena ta 
asus Berliini wõitlewate tööliste etteotsa 1919 a. 
jaanuaris. Partei õn kaswanud, õn kogunud 
oma ümber ligemalt pool miljoni liiget ja miljo
nid poolehoidjaid ning olgugi praegu põranda 
alla aetuna, jätkab ta oma tööd, organiseerides 
töölisklassi hulkasid wõitluseks kodanlise dikta
tuuriga. Partei täidab praegu esimest ülesan
net, mis igal wõimu pärast Wõitleja! töölisparteil 
lahendada tuleb — kogub oma ümber töölisklas
si enamust.

Nii õn kaswanud partei, kelle kodanlus ja sot
sid surnuks kuulutasid 1919. aasta jaanuaris.

Aga jaanuari wõitjad? Nosked, Scheideman- 
nid, Ebertid ja kamp. Samasuguseks tööriistaks 
kodanluse käes, nagu nad olid wiis aastat tagasi, 
õn nad kä praegu. Tükkhaawal õn sotslik par
tei, kes peale 1918 aasta nowembri rewolutsiooni 
pea piiramata Saksamaa ainuwalitseja oli, annud 
wõimu oma käest kodanluse kätte. Nüüd seisab 
ta parteina, kelle poolehoid töölishulkades. järjest 
wäheneb, kes sisemiselt killustatud ja lõhestatud, 
ja õn muutumas surnukehaks, kes enam mingisu
gust osa ei etenda poliitilises elus.

Nii õn käinud eilaste wõitjate käsi.
Kommunistid aga, keda wõideti 1919 aasta 

jaanuaris, korraldawad omi ridu ja ei kahtle kee
gi, et minnes wõitlusele selle lipu all, mille all 
langesid Karl Liebknecht ja Rosa Luksemburg, 
nad Saksamaa töölisklassi wastu wiiwad wõidule.
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Wangis raadio
ühe demokraatliku wabariigi wangla kongis 

õn demokraatlikult sisse tuubitud wänge mitmest 
killast. Siin õn tapjaid, rööwleid ja wargaid 
Kuid pole nende hulgas ühtegi riigi warast. Kui 
see oma nina sellasesse kongi paistab, hakkab 
ratsasõit. Paksule härrale kargab wiidi wang 
selga ja helbistab iile kongi mitu tretti. Kiu 
härra leitsakut wiskamas õn, kannastakse teda 
wanade kotadega ehk antakse paar sirakat lnua- 
wartki Se tõttu õn wa rigi as JntlligentsecV' 
kongid, kus istuwad isandasmehed. Nende pää- 
teenus tahab olla roomamine. Nad õn oma tas
kud rahwa rahaga täitnud, ootawad lömitades 
wanglast päästmist, et rahwaraha jälle wiltu lüüa 
hoopis labasemalt, kui hobuse wõi tasku wargad 
seda teewad. Kui wangile paja pesu wett supina 
antakse, wastu nägu kiigatakse, ei näe ega kuule 
isandanahksed seda mitte, nad ootawad armu. 
ükski wangidest nendega kä siis läbi ei käi.

Siin õn kä hulk poliitika proletaarlast. Neid 
kardab, pigem pelgab igasugune wangla paraskt 
kõnd. Neid kiusatakse taga wangla ülema poolt. 
Ta ei tihka ise näkku karata, aga uuristab wari 
gide hinge. Katsub alamatki ässitada hambaid 
näitama, kuid orjad kõik ei taha seda teha.

Eks orjadegi hulgas ole saasta. Mõni sele
tab suisa, et ainult kõhu pilli tantsib, ega hooli 
ideest ühti ! See õn wangile, kes idee pärast tal
litab, juhm kuulda, ent need wahid õn siiski 
nende wangi de meelest tiiübilised massi ed rista
jad , kes ees kõige kõhu käske sooritawad

Poliitilised wangid pilluti wanglas laiali 
Kaelakohtuliste sekka poetati neid ükshaawal, kus 
ei pidand wõima närweerida wanglat seega, et 
wastu astusid wahtide omawolile, nõudsid wan
gi dega inimlikku ümberkäimist.

See külimine ei wältind, .t parajal päewal 
wangla kihama ei «hakkand. Kõik, mis kaks 
sammu lai, poolteist sülda pikk, wäike aken lae 
all, paksu õhu ja haisewa paraskiga, õn wait nagu 
sukk Hooti waid tõuseb waidluse tullin, wan
gid sabiwad edasi tagasi ja üksteisest läbi.

See neopesa suurune põrand talub kaheksa 
täitmeest. Kui need kõik ärritatud, neid torgand 
mõni üsna tühine asi wõi jutt, ei mahu nad ole 
ma enam. Ei keeld uta rusikast ja kõmisewad ni 
wedad sõnad. Ja, niisukesi rüsinguid õn tihti 
need tekitawad iga wesi wihamehi, kuid teinekord 
õn need — samaks korraks, sest wangide iseloom 
õn haiglane, õn nagu kärg, kus korjanud sapp, 
mis kohe hajub.

— Lõuad! kilab üks.

Ää möla enam, raadio ! põrutab teine 
nende pääle.

Kong waikid, kuulda õn ainult sosin.
— Mis sa wusised, sant ! wisistab keegi läbi 

hammaste.
Seina wastu tongi takse ühetooniliste hoo- 

pega. wangid õn tarretand. Justkui kaugelt, õud
ses! kabelist räägitakse wõõrast keelt. Keelt õkwa, 
sest ioamees teab, et need kõksud sõnu tähenda
wad.

Roimareid walda!) erilik hasart, näha et neil 
silmad läigiwad, ahnelt lööke õgiwacl.

Ük , kes siin kirjamees, wõtab „raadiot“ 
wastu. Wanad wangid tai päwad kirjutan!atagi 
selle hauataguse koksingu, ent must walgel õn 
ikka kindlam......

- Kurat, segi läks ! kirub wastuwõtja ja 
lööb kanda kolm kerget korda wastu seina.

Järjekindlalt, ridamisi pudcnewad löögid 
jälle numbritena paberile. Neid juba mittu pikka 
rida.

Pea, kurat, „stroomi“ sajatab kogend, Wa
naaegne sunnitööline läbi ristati hammaste.

Noorewõitu taskuwaras ajab siis jalad harki 
keset ust, et warjata wäikese augukese, mis wahite 
ajal juba küllalt niiwõrd määrinud olid, et neil 
hiilimiseks jääetud : kui waht tuleb, õn ta „ oinal 
asjal", ega tea keegi midagi....... .

— Siin koolitatakse alles warastama, siin 
warasta aega, waimu, hinge moraali — tunni
meest — kõiki... Wangimaja õn kõige ehtsam 
warguste instituut, sõnas wang, kes hiljuti sisse 
kukkunud, et simmanil kiwiga wisanud teise poi
sile otsa ette : Tahtnud tema plika üle lüüa, kes 
sestmaalt ta kullake kui ^ministeeriumi" kooli lõ
petand.

— Ah, ära seleta ! kärkis wastuwõtja.
„ Raadio11 läks .Jällegi sassi.11 .Apparaat11 tuli 

korda seada. Kõik waimusid „möla" — küla 
pumlerit, mis tema kä teada......

„Raadio" lõi ühetooniliselt seina wastu edasi: 
kong pidas hinge. Lõpuks löödi wali hoop, mis 
manas, et tähtis toiming lõppend. „Radiotele- 
grätist" andis käsu: löö wastu!

Mõne hetke pärast olid tähed numbrite kõr
wale ritta kirjutatud :

„Täna tormasid „ mustad" teise kongi, tahtsid 
wänge kartsa wiia, et nõudsid kollaste silkude 
asemel haljaid. Peksid. Ülehomme algab nälg. 
Kõik tulge kaasa ! Elagu kongide ühistunne ! 
Nõuda tuleb wangide peksmise lõpetamist. . . 
Elagu näljastreik !



Wangid waatasicl tohedalt. Istusid siis pilgu 
liigutamata, ja tiks pahwatas :

— Pole midagi parata, kui timukad kõri kal
lale kipuwad, tuleb nälgida... Mis siis muud 
abinõu. . .

— Oleks asi täpsemalt' teada. . . ümises üks, 
kes oli tuntud teiste seas kui arg kõhkleja.

— Wänt ! hüüdis kolmas.
(Wänt õn wanglas populaarne sõna ; ei öelda 

kihutama, waid «wänta lööma" ehk «keerama).
— See õn õige wänt, rõhutas neljas.
Üks kehitas näruseid püksa, komistas ja lõi 

ümber silgukausi, mis wedeles kui rooste käkk
Hakkas üldine sõimlemine, kirumine ja saja

tamine. ..Raadio'1 ununes. Kiseldi silguikausi üm
ber, kuni üks wõttis toobri kaane ja lõi teise 
pea lõhki. Weri jooksis.

Algas näljastreik, mis wältas wiis päewa ja 
lõppes wõid tikalt.

Kisklejad suurustasid, et nad olla kä «wõit
nud", sest nad said kartsas portsu leiba, soola ja 
wett. Nad olla löömingu prowotseerinud, et 
seega streigist pääseda. Olid nahapäästjad.

Hiljem kolgiti neid kui koeri, sest nad olid 
teist-:* silmis pahad.

Aga poliitiliste wangide kartsatoppimiseks 
otsiti sestmaalt põhjusi, ja seks põhjustas pr ole- 
taarline sõna kirjas kodustele, ehk lahtine nööp 
kurguaugus ülelugemise ajal !

Ent — nad pidid karistuse kandma, sest neid 
osutati näljastreigi organiseerijaiks ja ki'huta- 
jaiks i —

Kuid nad ei jätnud kõige peale waatamata 
wõitlust ülekohtu wastu kä — wanglaski.

H. L.

Kuradi wäikene nali
F. M. D o s t o j e ws k i

Wangimaja waimuliku jutlust kuulates, tuli 
mulle see jutustus meele ja ma kirjutasin ta van
gimaja müürile.

Obe kiriku altari ees, mis kullast ja hõbedast 
säras ja määratust hulgast küünlatest walgustatud, 
seisis riietult särawasse mantlisse preester Ta oli 
täissöönud, raswane näoga kehakas mees. Ta 
Wälimus oli kokkukõlas kiriku hiilguse ja tore
dusega. — Kogudus aga pakkus teist pilti. Ta 
seisis koos suuremalt jaolt waestest töölistest ja 
talupoegist, wanust naistest ja kerja jäist. Nende 
riided olid närud ja kulunud ja õhkasid waesuse 
omapärast lõhna. Kõhnadel nägudel olid nälja 
ja ääretu wiletsuse märgid, käed näitasid raske 
töö jälgi. See oli häda ja wiletsuse pilt. Prees
ter põletas ohwrisuitsu pühade pilte ees, siis tõs
tis ta oma raswast häält ja jutlustas: «Armsad 
wennad Kristuses*, ütles ta, «Meie armas issand 
andis teile elu, teie kohus õn sellega rahul olla. 
Aga kas teie olete sellega rahul? Ei! Teil pole 
esiteks küllalt usku issandesse ja ta pühadesse 
imedesse. Teie ei anna nii wabatahtlikult, nagu 
teie peaksite, kirikuile osa oma tööst ja teenistu
sest. Teiseks ei kuula teie ülemuse sõna. To 
hakkate wastu wõimudele, tsaarile ja ta teenritele. 
Te põlgate seadusi. Kirjas õn aga öeldud andke 
keisrile, mis keisri kohus ja jumalale, mis juma
la kohus. Teie ei tee aga seda mitte. See õn ku 
rat. kes teid meelitab seda teed käima. Ma ma- 
nitsen teid hukatuse teed maha jätma. Weel õn 
aeg!"

Inimesed kuulasid seda juttu wärinaga. Nad 
uskusid preestri sõnusse. Nad ohkasid, lõici 
risti ette ja suudlesid ärdalt põrandat. Kä prees

ter lõi risti ette, pööras inimestele selja ja — 
naeratas.

Aga juhtus, et kurat parajasti kirikust mööda 
läks, kui preester sellesarnast rääkis. Ta kuulis 
oma nime nimetatawat ja jäi awatud akna ette 
seisma ja kuulas kä. Ja ta nägi, kuis inimesed 
preestri kätt suudle,-id, nägi kuis preester ühe 
kullast pildi ees kummardas ja selle raha, mis 
waesed inimesed kiriku jaoks ohwerdanud, kii
resti tasku pistis. See wihastas kuradit ja ta jook
sis järele preestrile, kui see kirikust lahkus ja 
haaras kinni ta särawast mantlist. «Hallo — isa
kene", hüüdis ta, «kes käskis sind neile waestele 
inimestele waletada? Mis põrgupiina sa neile 
kujutasid ? Kas sa kelm ei tea, et nad juba mai
ses elus põrgu piina kannatawad ? Kas sa ei tea, 
et just sina. tsaar ja teised riigiülemad just minu 
asemikud olete? Sina oled see, kes neid põrgu 
piina, millega sa neid ähwardasid, kannatada la
sed. Kas sa ei tea seda? Noh siis tule minu
ga". Ja kurat haaras preestri kraet pidi ja tõstis 
ta kõrgele õhku ja kandis ta iile raua waigistuse 
wabriku juure. Preester nägi seal töölisi kõrwe- 
tawas palawüses jooksmas,, ruttamas ja rasket 
tööd rühkimas, kuna kubjad neid taga sundisid 
ja nende elu weel põrgulikumaks muutsid. Pree
strile oli see raske õhk liig paks ja pisarsilmil 
palus ta kuradit: «Lase mind ära minna siit 
põrgust" ! „0, minu armas sõber, ma pean sulle 
weel mõndagi kohta näitama." Kurat wedas 
ta ühte mõisa. Siin nägi ta töölisi wilja 
peksmas. Tolm ja palawus olid wäljakannatatud- 
Üld. Ülewaataja kubjas kandis kantsikut ja wi
rutas halastamatult iga ühte, kes wäsimusest ja



näljast maha langes. Siis kandis kurat preestri 
hurtsikusse, kus need töölised oma perekonda
dega elutsesid. Need olid mustad, kliimad suit
sused, inimesed ja põrsad elasid ühes, wastikult 
lõhnasid need koopad. Kurat hirwitas.“ Noh 
kas pole mitte küllalt?“ Küsis ta. Wäga jumala 
teener wõis seda waewalt kannatada. Ülestõste
tud kätega palus ta: „Lase mind siit minema. Ja 
ja see õn põrgu maa peäl11. Nii siis sa näed 
seda, ja siiski tõotasid sa neile weel teist, sa pii
nad kä nad weel waimliselt surnuks, kui nad ju 
kehaliselt surnud õn ja põrgus wiskawad. Aga 
ma tahan sulle weri ühte põrgut näitata — ühte 
kõige hullematest14. Ta wedas preestri wangi
maja, kus lehkas wastu haisew õhk, inimestest 
olid järel inimwarjud, kes paljaks rööwitud ter
wisest ja jõust, alasti ära kurnatud kehadega põ
randal lamasid. Wõta ära oma kullast särawad

siidiriided ja pane rasked ketid, nagu neid need 
õnnetud kannawad oma jalge ümber. Heida enda 
rasvvased liikmeel kä mustale põrandale — ja siis 
räägi neile weel põrgust, mis neid weel ootab.11 
„Ei, ei !“ wastas preester, „ma ei oska enam mi
dagi koledamat mõelda. Palun, lase mind siit11. 
„Ei wõi hullemat põrgut olla, kui see. Kas sa 
ei tea. ct need mehed ja naised, keda sina põrgu 
piltidega hirmutasid, mis neid peale elu ootama 
saab, et need inimesed juba siin, weel enne kui 
nad surewad, õn tõesti põrgus?11 Preester las
kis oma pää alla langeda, ta ei teadnud, kuhu 
segaduses waadata. Kurat naeratas tigedalt:'1 
Jah, isake sa oled walmis ütlema, et ilm armas
tab, et teda petetakse! Nüüd mine. Preester wa- 
banes enda laiast mantlist ja põgenes nii ruttu 
kui jalad kandsid. Kural waatas talle järele ja 
naeris.....

Rahwaste miliiariseerimme
Laused igawesest rahust ja rahwaste waidlu

sest, milliseid iga riigimees ilmasõja lõpul oma 
pühamaks kohuseks pidas lugemata hulgal lendu 
lasta, õn ammugi pleekinud. Neid ei usu enam 
keegi ja neist ei räägatagi enam. Õn käimas jäl
legi palawikuline ette waim istus uueks sõjaks. 
Täiendatakse sojawarustust, ehitatakse sõjalaewu, 
tankisid, lennukid jne. Kuigi wahest räägitakse 
kä wägede wähendamisest, siis ei ulata edusam
mud sel alal kaugemale rääkimisest, sest iga im
perialistlik riik näeks küll hea meelega, et wastane 
pool kokku tõmbaks oma sõjawäe ja wäheiidaks 
sõjawarustust, kuid asuda ise sellele teele, seda 
ei tee ükski kodanline riik.

Käsikäes tehnilise ettewalmistusega uueks suu
reks üleilmliseks weristamiseks, käib kä rahwaste 
militariseerimine, nende moraalne ettewalmistus.

Peale sõda olicl kõik riigid sunnitud lü
hendama majanduslistel ja sotsiaalsetel põhjustel 
teenistuse aega alalises sõjawäes. Et sellega 
wõimatu õn igasse inimesse istutada kasarmu 
waimu ja hurra — isamaalsust, siis hakati erilist 
lähelpanu pöörama noorsoo sõjalise ettewalmis
tuse peale wäljaspool kasarmu seine. Selleks ka

sutatakse esimeses järjekorras ära kool, mis mui
du kõikide kodanliste haridusprohwetite sõnade 
järele pidada seisma wäljaspool poliitikat, ko- 
danlised noorsoo organisatsioonid, mis pidawat 
olema kangesti erapooletud jne. Rääkimata sel
lest marurahwuslisest waimust, millega marinee 
ritakse kogu töö koolides ja organisatsioonides, 
õn nad suuremas osas kodanlistes riikides muu
tunud otsekohesteks sõjaministeeriumi osakonda
deks, kus õpetatakse ümber käima püssi ja tan
kiga Ameerika ja Inglismaa, kus üldist sõjateo- 
nistuse kohustusi ei ole, waid kus alaline sõja 
wägi rahapalgalistest koosneb, õn noorsoo kas
watamine militaristlikus waimus eriti laiaulatus- 
line.

Maha ei ta^a neist riikidest jääda kä Prant
susmaa ja Itaalia, kelle jälgedes omakorda sam
muwad Poolamaa ja teiseti wähemad riigid.

*

A ni e e r i k a. Algkoolides o sekohest sõja- 
wäelist õppust ei ole. Selle asemel õn seal ül
dine füüsiline kaswatus, millel kange militarist- 
line maik. Seda enam tehakse aga sõjawäelise



ettewalmistuse tööd kõiksugu noorsoo organisat
sioonides, millistest esimeses järjekorras wõiks 
nimetada skoutide organisatsiooni, mis niihästi 
riitri, kui kä eraisikute poolt rikkalikku toetust 
saab. **

Otsekohene sõjawäeline õppus õn sunduslik 
kõrgemates koolides (meie keskkoolid) ja ülikoo
lides. Üliõpilane, kellel oma walitud erialal suu
repärased teadmised, wõib ilma jääda lõputunnis
tusest. kui ta teadmised sõjaasjanduses nõrgad 
õn. Igas kõrgemas koolis õn sõjaasjanduse osa
konnad. Nende juure komandeeritakse sõjami
nisteeriumi poolt teatud hulk ohwitseerisi lektori
teks ja allohwitserisi instruktoriteks.

Sõialise kaswatuse saab noorsugu diwiisides, 
missugused õppijate wanaduse järele kahte ossa 
langewad. Esimestesse astuwad 14. aastased poi
sid. Õpetus wältab kolm aastat, mille jooksul 
läbi wõetakse jalgwäe teenistus.

Diwiisid, kus wanemad õpilased õpetust saa
wad. koosnewad peaasjalikult kõrgemate ja üli
koolide õpilastest. Kord 4—6 nädala jooksul 
komandeeritakse üliõpilased sõjawäe laagritesse 
sõjawäelaste eluga tegelikult tut wii uema. Sama
sünnib kä suwistel kooli waheaegadel. Sõjami
nisteerium warustab üliõpilasi sõjariistadega ja 
laskemoonaga. Korraldatakse sagedasti paraad i- 
sid, iilewaatiisi jne., niis oma pidulikkusega mani 
isamaalise ja militaristiise meeleolu loomisele 
kaasa peawad aitama. Selleks otstarbeks õn kä 
üliõpilaste rügementidel oinad muusikakoolid. 
linud jne. Pea igas koolimajas õn sisseseaded 
laskeharjutuste jaoks.

Üliõpilased, kes edukalt sõjawäelise kursuse 
lõpetanud, wõetakse sõjaministeeriumi juures ta
gawara leitnantidena arwele.

Peäle selle peetakse riigi poolt ülewal terwe 
rida lühikese ajalisi kursuseid, kus sõjawäelist 
õppust antakse kõigile kodanikkudele, kes seda 
soowiwad.

Inglismaa. Sõjawäelise ettewalmistuse 
eest hoolitsejatest organisatsioonidest, kes riigi 
kaitse all seisawad ja tema poolt ülewal neetakse, 
oleks kõige pealt nimetada „0.fficers Training 
Cornes" („ohwitseeride õpetamise korpus"), mille 
ülesandeks õn maawäe jaoks tagawara ohwitsee- 
ride ettewalmistamine.

O. T. C. koosneb kahest osast, esimeses õn 
noored — mehed 14—17 ja teises 47—25 aastani. 
Esimeses osas õn õoilasi pea kõigist koolidest, 
teine koosneb üliõpilastest, mis juures enamuse 
sünnitawad kahe aristokraatilisema ülikooli, Os 
foirdi ja Cambridge! kaswandikud. Korpusse 
sisseastumine õn wabatahtlik, kuid iga sisseas
tuja annab kohustuse wähemalt kaks aastat seal 
wiibida. Õpetajateks õn ohwitseerid, kes selleks 
otstarbeks sõjaministeeriumi poolt komandeeri
tud. Sõjariistad ia warustus antakse sõjaminis
teeriumi poolt. Õpilased wõtawad osa sõjawäe

manööwritest. Suuremate ülikoolide juure õn 
asutatud kä ratsa- ja suurtüki wäe osakonnad.

O. T. C. kursustel õn juba umbes 35.000 
õpilast läbi käinud. Peale selle õn moodustatud 
alamade juure kursused all ohwitseeride ettewal- 
mrtuseks. Üle riigi õn organiseeritud taske 
kursuste wõrk, millistes kuni 120.000 inimest õpe
tusi saawad.

Peale selle riiklise organisatsiooni õn weel 
terwe rida £raühinguid, millistest nimetada 
wõiks: „The Chi neh Lads Br igade", „The bays 
Brigade", ,,The Lads' Drill Association". Need 
koosn°wad pcaasialiknit keskkoolide õpilastest. 
Suuremates linnades õn neil oma klubid, spordi 
ja laskeplatsid, supelus asutused jne. Nimetatud 
kolme seltsi liikmete arw õn umbes 50.000.

Teine organisatsioon õn poiste, laskeseltsid, 
milliste liikmete kogu arw umbes 150.000 õn. 
Ne\l järgnewad boy-skoudid umbes 300.000 liik
mega.

Kanaadas.Austraalias, Uuel Meremaal ja Lõu
na Afrikas kus alalist sõjawäge ei ole, õn noor
soole sõjawäeline õppus sunduslik. Organisat
sioon õn üksikutel maadel wäga mitmesugune, 
kuid üldiselt seisab ta selles, et kõik poisslapsel! 
12—17 aastani teatud hulga tundisid harjutustel 
peawad käima ja igal suwel laagris wiibima. 
Peale õppuse lõpetamist loetakse nad riiklise mii
litsa liikmeteks.

Ohwitseeride ja alauliw itseeride ette walmis tu- 
seks õn kõigi koolide juures wastawad osakon
nad, kus sõjawäeline programmi käsikäes teiste 
õneairietega läbi wõetakse. Praegu õn Kanaadas 
86.000 kadetti, Austraalias 118.000v Uuel Mere
maal 24.000 ja Lõuna Afrikas 36.000.

Prantsusmaa. Et oma iilewõimu Eu- 
roonas kindlustada, ei taha Prantsusmaa oma 
sõjawäge wähendada.. Et aga teisest küljest 
sündimiste arwu wähendamine ja majanduslik 
seisukord ülepääsematuid takistusi loob alalise 
sõjawäe suurendamiseks, õn teostatud laiaulatus- 
line noorsoo sõjaline ettewalmistus. Asja juhti
jaks õn kindralstaab.

Wastawa seadusega õn lahutatud üldine füü
siline kaswatus ja sõjawäeline ettewalmistus kit
samas mõttes. Üldine füüsiline kaswatus õn sun
duslik kõigile niihästi kooliskäiwatele kui kä ko
dus õppiwatele lastele kuuendast eluaastast ala
tes. Tema teostajateks õn kooliõpetajad, kes sel
lekohased kursused lõpetanud. ' Õpetust antakse 
kindla programmi järele ja tema täitmise järele 
walwab eriline komitee sõjaministeeriumi juures 
(„Conseil superieur de T education physique").

Otsekohene sõjaline ettewalmistus algab 16. 
eluaastast ja kestab sõjawäkke astumiseni. Õpe- 
taiateks õn sõjawäelased, kui kä eraisikud, kes 
sõjaministeeriumi poolt kinnitatud.

Itaalia. Peale sõda hakkas kä Itaalia ko
danlus erilist tähelpanu pöörama noorsoo sõja
wäe! isele ettewalmistusele. Koolid, kes selles si-
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his töötawad saawad Walitsuse poolt rikkalikku 
abiraha ja igasuguseid kergendusi.

Füüsiline ettewalmistus õn kõigis koolides 
poisslastele sunduslik kuni 16 aastani. Kä need, 
kes koolist enne 16 aastat lahkuwad, õn kohusta
tud füüsilise kaswatuse programmi läbi wõtma. 
Füüsilise kaswatuse järelvaatajateks õn kohali
kud ja prowintci komiteed, millistest osa wõta
wad kä sõjaministeeriumi esitajad. Nende sõja- 
wäeliste ehk peaaegu sõjawäeliste organisatsioo
nide hulka tuleb kä fascistline miilits lugeda, mis 
1023. aasta jaanuaris asutati.

P o o I a m a a. Poolas õn asutatud terwe 
rida laskeseltsisid, „sokolite“ ühinguid jne., mil
liste eesmärgiks isamaalise wasikawaimustuse-õhu
tamine ja sõjawäeline ettewalmistus.

Warustus ja sõjamoon antakse sõjaministee
riumi poolt. 1922. aastal anti sõjalise ettewal
mistuse järelwalwamine sõjaministeeriumi kätte, 
kes selleks igasse ringkonda wastawad inspekto
rid määras. Igas ringkonnas korraldatakse su
wel õpelaagrid. Neile, kes laagritest osa ei 
wõtnud, korraldati 1922. ja 1923. aastal garni
sonide juures seitsmenädalised kursused. Kur
sustest osa wõtjad walmistati riigi poolt riietega ja 
toiduga. 1910. aasta märtsil awaldab kõigi kõr
gemate koolide juures sõjawäeli-ed osakonnad,

kus õpetust annawad sõjaministeeriumi poolt 
selleks komandeeritud ohwitserid.

Nii õn peajoontes korraldatud suuremates ko- 
danlistes riikides noorsoo militariseerimine wäl
jaspool kasarmut. Meie näeme, et militarism 
omad katsesarwed igale poole ajab : kooli, kodu 
ja mujale, kus see aga wähegi wõimalik. Igal
pool õpetatakse noortsugu mõõka tarwitama 
hurraaisamaalsuse lipu all, igalpool tahetakse 
ette walmistada truid gladiaatoris^ kes wal
mis weristama igat ühte ja ennast weristada lask
ma „oma“ kodanluse „isamaa“, s. t. rahakottide 
eest. See sünnib ajal, kus iga kodanlise riigi 
ülesanne pidada olema aiwa rahu kindlustaminc- 
ja ioow töö !

Klassiteadliku töölisnoorsoo ülesanne > õn 
kodanluse „rahuarmastuse44 paljastamine, loori 
mahak skumine „isamaalt“, mille taga awanewad 
pankade aktsiad \ ja; kullasalwed, mis loodud 
töörahwa higist ja werest. Õn see sündinud,siis 
ei ole kaugel aeg, mil need töörahwa pojad, kel
lele kodanlus nüüd tääki pihku topib, oskab sel
le otsa pöörata oma õige wastase — kurnaja 
wastu.

Koolipoliitika ja
Mitte rohkem ega wähem „ juhatused44, kuidas - 

õpilane koolis peab nina nuuskama, püsti tõus 
ma, raamatu lehti keerama, wäljaspool kooli isa
maad armastama jne. jne., mis kogutud pisike
sesse raamatukesesse ehtsa epigrammiga : aus
olgu inimene, tubli ja hea ! ning wäljaantud ha 
ridusministeeriumi kiilu ja kirjadega. Seda „ka- 
sulikku“ raamatukest lasti õpilastele jõulupuu 
all kinkida44. -

Harilikult räägitakse, et koolis ei wõi teha 
poliitikat. Igaüks teab, et see õn eksitus. KooVs 
soowitatakse teha poliitikat, nagu seda ülalnime 
tatud raamatukesest wõib näha, mis oleks meele 
päraline „inimsoo üldistele heategijatele, kes kä 
meie wäikest rahwast maailma kultuurrahwaste 
peres soowiwad ja soowiksid nähati. Mõista 
õpilane, kes need „üldised inimsoo heategijad" 
õn, kes k a meie wäikest rahwast oma kõrwal 
salliwad? Lloyd Georgid, Poincared, Hardin* 
gid — kapitaali ilma esitajad. Neid kästakse 
austada, nendest eeskuju wõtta, sest panid ju 
need meie kodanluse „wäärilisenaa oma kõrwale

Kena küll see «erapooletu* kool, kus kapitaali 
würstid seatakse noorsoole eeskujuks, kus tahe
takse kaswatada „kohusetruud ja sobiwat põlwe41 
(?), kuid kus nuhkimise ja õpilaste järelwalwa- 
misega püütakse teada saada, kas mõni

poliitika koolis
mitte keelatud" kirjanduse ja sotsiaalse kasima 
sega tegemist ei tee.

Niisugune õn kõlbluse kaswatuse moodsani 
metoodika (öpetamiswiis), mida arendab «juma
lasalgajat tööerakondline minister. Aga mida 
siis ikka tahate. Selle eest ei nimetada raamatu- 
ses mitte sõnagi jumalast, usuõpetusest, mis 
peab tunnistama kooli „ilmalikkuse, kuid nuri
seda säärase ilmalikkuse44 üle pole põhjust kä 
kõige wagamal kristlaselgi. Nõndanimetatud 
kõlbluse ja enesekaswatuse juhtmõtetele kirjutab 
iga kristlane ja töökline «pagan44 alla. Wõtame 
neist juhtmõtetest kokku ainult mõned tähtsamad.

Nr. 1. «õpilane tea, et inimese elu ülesanne 
õn aus töö ning fruu kohusetäitmine iseenese ja 
oma ligimese, oma maa ja rahwa wastu, mis õn 
-im: isade maa ja rahwas. Selle läbi saad sa 
kasulikuks inimsoo liikmeks44.

Suurem ülesanne ja esimesel kohal — truu ko- 
husetäitmine. Kelle wastu ? walitsewa klasside 
wastu, sest maa ja rahwas õn üldmõisted. Nii 
ikkn — sõnakuulmine, kohusetäitmine, sellesi 
algabki kodanline kõlblus. Papid räägiwad nit 
kantslist, tahetakse, et peame seda kä koolis õpe 
tämä. Kuid mille pärast kandis Eesti rahwas 
700 aastat paruni iket? Truu kohusetäitmise pä



rasi, Orjusse seotud rahwast ei lastud wabalt 
mõtelda, ei wabalt tegutseda.

Nr. 2. ^Terwes ihus olgu terwe hingi Puh
tas kehas —■ puhas hing ! Kaunilt arenenud ihus 
— kaunis hing !

Seda wõiksime wastawa omadussõna juure
lisamisega pikendada lõpmatuseni, kuid mis ühist 
siis sellel õn kõlbluse ^juhtmõttega" ? Selle 
kokkuseadjate waimuwaesusele õn see wäga lähe
dal.

Nr. 3. „Tunne aukartust oma rahwa tegelas
te ees, kes teda paremale järjele juhiwad."

Majandusime pankrott ja kulla fondi äraftr- 
witamine ning kümnete tuhandete töötawa ini 
meste seisukord ei eelda paremale järjele juhti
mist, waid wastupidist — wiletsused juhtimist. 
Mis peawad õpilased tegema?

Nr. 4. „Tahad sa teistele käskijaks saada, õpi 
ise sõna kuulma."

Nii seisab must walgel. Inimsugu tahab 
kubjastest lahti saada, kogu inimkonna wõitlus 
õn kubjainstituudi ärakaotamisele sihitud, kuid 
demokraatline kool tahab kubjaid kaswatada, bee 
õn kiili hirmus suur „kõlbline juhtmõte" ■— töö
erakonna ülem käsusõna.

Nr. 5. „Täites täpselt oma kohuseid, maitse 
teenitud rahu."

Nii räägitakse ainult orjadele, kellelt pärast 
puhkust uut orjatööd nõutakse. Waba inimene ei 
mõista tööd mitte kui orja kohustust, mille järel 
tal õigus puhata, sest wõitleb ju töölisklass nii*

sugust tingimiste eest, mis mitte surmawad ühe- 
dele ei ole ja teistele elu toowad.

Nr. ö. „Korralik õpilane ei lähe iialgi koh
tadesse, kuhu minna määruste järele keelatud."

Teiste sõnadega, ära sa õpilane tiku kahtluse 
alla pandud ühingusse, kuigi sulle seäl teadmisi 
ja ühiskondliste wahekordade üle õpetust antakse. 
„ Korralikule" õpilasele ei lubata seda.

Nr. 7. Iga ühiskonna liige täidab omi kohu
seid, austab teiste õigusi ja ei riku ühiskonnas 
makswat korda, waid aitab kaasa seltskondlise 
korra teostamisele.

Selle wiimase „juhtmõtte“ sisu õn see, et kee
gi ei tohi kunagi makswa korra muutmist nõuda 
— ta ei austa siis „teiste" õigusi. Niisuguste 
kõlbluste reeglitega tahetakse õppiwas noorsoos 
surinata otsustamise wõimet, loogilist mõtlemis- 
wiisi lombakaks teha, püütakse maast-madaiast 
inimeses häwitada arusaamine alalistest arenemise 
seadustest, lootes, et sel teel üks kiht igawesti 
wõimule jääb. Puudub weel nüüd nii moodne 
nõudmine — anna allkiri, et Eesti iseseiswust 
tunnistad !
Narrid õn muidugi niisugused kõlbluse apostlid. 
Õppiw noorsugu, kui kõige tundelikum ja wastu- 
wõtlikum üniskoridliste sündmuste wastu, ei jää 
tööerakonna „paganliste“ kõlbluse juhtmõtete 
kütee rippuma, waid loob enesele ise kõlblisecl 
mõisted, nagu see wastab ajaloo nõuetele.

Koolipapa.

Koolinoorsoo liikumine ja sekretariaat
juba enne 5. koolinoorsoo kongressi walitses 

koolinoorsoo hulkades meeleolu, mis rahulole
matust wähendas. Olukord, mis koolinoorsugu 
ümbritses, oli wäljakannatantatu, haridusminis- 
meeriumi alaliste „tsirkulaaride“ tõttu, milledega 
looga noorsoo ümber järjest koomale tõmmati. 
Kcolinöorsoo sekretariaat aga teiselt poolt lipit
ses Läti ja Leedu fascistidega, sahkerdas noorsoo 
huwe maha ja mängis haridusministeeriumi käsi
kuna spiooni osa. Kõik need asjaolud tekitasid 
koolinoorsoo hulgas rahulolematust ja rääkisid 
selle poolt, et koolinoorsoo liikumises paratama- 
ta pööre tuleb. Edasi jäämine seniste mõtetute 
targutuste ja sentimentaalsete „otsingute“ juure 
paistis suuremale osale koolinoorsoost täiesti 
naeruwäärsena, naljamänguna, mis tõsiste asjade 
ees püsida ei tohi. Muutus ju surwe koolinoor

soo wastu alatasa litsuwamaks, kord tsaristliku
maks. Kõik senised eneseawaldumise wõimalu- 
sed piirati, koolides hakati aga „pahempoolse" 
poliitika wäljarookimise ja „erapooletuse“ näruse 
sildi all järjekindlat kodanlist ja kristlist kooli
poliitikat ajama. Kõik see äratas koolinoorsoo 
hulkades juba instinktiiwselt rahulolematuse 'ja 
wastuhakkamise waimgi, koolinoorsugu hakkas 
aru saama, et senine kometimäng noorsoo tilku
mise nime all, tuleb lõpetada, ning tuleb asuda 
ühisele kaitsele tagurluse pealetungimise wastu ja 
oma liikumisele kä wastaw iseloom anda. See 
awaldust 5. koolinoorsoo konrgessil.

Kongressil esines ühelt poolt klassiteadlik 
proletaarne koolinoorsugu kindlate ja kõigile 
arusaadawate seisukohtadega, koolinoorsoo lii
kumise ülesannete kohta. Tema nõudis, et jau-



dile koolinoorsoo liikumise nime all tuleb lõpp 
teha ja noorsugu peab koondama kõik oma jõud 
pealetungi wa tagurluse wastu, kelle koolipoliiti
ka noorsoole wäljakannatamata. Teiselt poolt
esi ne w poolfascistline element korrutas omi hari
likke papagoi wäiteid ning ei leidnud kä selle 
osa kongressi poolt, k.s weel mingile kindlale 
seisukohale polnud jõudnud, inirgit poolehoi
du, waid ennem nähtawat umbusaldust, selle 
wastu oli aga kõhklew element proletaarlise noor
sooga täiesti solidaarne. Et ta kongressil täie
list enamust ei saanud, olenes organiseerimata 
wäliaastumisest. —

Ja selle tõttu ei julgenudki kongressi parem
poolne enamus mingisuguseid põhjapanewa täht
susega otsuseid teha, waid tegi walitawale sekre
tariaadile ülesandeks, endiste põhimõtete rewidee- 
rimisele asuda ja lähemal juhtumisel uut kongres
si kokku kutsuda. Samuti nõuti, et sekretariaat 
peaks nõudma poliitilise meelsuse pärast taga
kiusamise lõpetamist, koolinoorsoo liitude Vfcwi- 
deerimist, tine sõnaga koondaks Koolinoorsugu 
enese kaitsele Bauer-Weidermannlikkuoe koolipo
liitika würstide wastu.

Peale kongressi algab meeleolu muutus kooli 
noorsoo hulkades weel suurema hooga ja oman
dab weelgi laialisema ulatuse. Tallinnas näit. 
autatakse uus koolinoorsoo ühing, mis hoopis 
uute ülesannetega koolinoorsoo seas tööle hakkab 
ja suurt poolehoidu leiab. Sama nähtus kordub 
kä mujal, koolinoorsoo organisatsioonid pööra- 
wad üksteise järele senisele „liikumisele“ selja ja 
asuwad tööle nende resolutsioonide järele, mida 
esitas 5. kongressil proletaarne 1 koolinoorsugu. 
Peaaegu ühel meelel nõutakse kongressi kokku 
kutsumist. v

Mida teeb aga sekretariaat ? Peab sumas 
koolinoorsoo hulkade huwe ja nõudmisi ning 
asub uue ko. gressi kokkukutsumisele? Ei midagi 
sarnast. Sekretariaat kutsub asemikke kogu koos
oleku kokku ja kutsub sinna muidugi kõik tina- 
tneelised organisatsioonid, ning tema ettepanekul 
{võetakse wastu otsus, millega kongressi kokku
kutsumine teadmata ajaks maha saboteeritakse. 
Millega seda seletada ?

Kõigepealt, härrakesed ja preilikesed sekreta
riaadis, kes seni koolinoorsoo huike ninapidi õn 
wedanud, neid mingisuguste otsingute puruga 
toites, tahawad kä praegugi noorsoo tõsise ilme

awaldust takistada. Arwesse wõttes, et kooli
noorsoo wahel läbikäimine äärmiselt raskenda
tud ja üksikud wäljaastumised juba idus maha 
surutakse ning seega tema oma seisukohti kõige 
paremini wõiks awaldada kongressil, kus laiad 
hulgad esitatud, püüab sekretariaat, kes seni ha
ridusministeeriumi alandliku toapoisi osa eten
danud ja jõudu mööda aidanud kroonu kooli
noorsoo liikumist edendada, kä seekord kongressi 
maha saboteerimisega haridusministeeriumi sur- 
wepoliitikale noorsoo wastu kaasa aidata.

Teiseks kardawad noorhärrakesed muidugi 
oma soojade pesade eest, sest haridusministee
rium lubanud sekretariaadile selle pedagoogili
selt* kasuliku töö eest 2J0.000 nirk. tasu, mis 
juba lähemal ajal wälja maksetakse. Sarnase piru
ka eest maksab juba kongressi maha sahkerdada, 
pealegi kui koolipapad seda „pedagoogiliselt ka
sulikuks1/ tööks loewad !

Ent see ei ole weel kõik. Mida õn teinud 
sekretariaat koolinoorsoo kaitseks surwe wastu? 
Nagu harilikult, algasid kä peäle 5. kongressi 
koolides puhastustööd, kõigi demokraati iste nõue
te järele. Üle maa lo-opiti õpilasi koolidest wäl
ja, nagu Tallinnas, Paides, Wäike-Maarjas jne. 
Sekretariaat ja koolinoorsoo „ häälekandja*1 ,.Uu
dismaa u ei piuksatanud sarnaste wägiwallaaktide 
puhul koolinoorsoo wastu, watid tundsid nähta
wat headmeelt kommunistide kaagitamisest“, kes 
kongressil ju neid arwustada olid julgenud. Aga 
weel enamgi. Sekretäriaat mängis isegi nuhi osa 
Õn teada, et sekretariaadi poolt saadeti haridus
ministeeriumile ja koo'liwalitsustele põhjalikud 
seletused, kuidas projietaarlised koolinoorsoola- 
sed kongressil wälja astusid, samati saadetud kä 
nende poolt ettepandud resolutsioonide algteks
tid, et koolipapadel wõimalik oleks wälja uuri
da, kes resolutsioone kirjutanud, ühe sõnaga, aida
nud koolipapadele proletaarse koolinoorsoo wastu 
alatud sõjakäigus igapidi kaasa. Nii wiisi õn 
sekretariaat koolinoorsoo huwe kaitsnud! Kenad 
juhid ja kaitseinglid küll !

Kuid meie ütleme ühes laialiste koolinoorsoo 
hulkadega, kes end kauem piitsutada ja ninapidi 
wedada ei taha lasta, küllalt sarnasest jandist, 
ja nõuame kongressi kokkukutsumist, kus tu
leb wõimaldada osawõtmine wõimalikult laiadel 
koolinoorsoo hulkadel.



MEIE ORGANISATSIOONIDEST ü
Järjekindlate sammudega areneb töölisnoorsoo 

liikumine. Kui omal ajal olid ainult mõned ük
sikud aktiiwsemad töölisnoorsoo rühmitused:suu
remates linnades olemas, siis wõib nüüd öelda, 
;t töölisnoorsoo organisatsioonide ja rühmituste, 
wõrk end ülemaaliseks laiutanud. Seda näita
wad töölisnoorsoo maakolidlised konwerentsid. 
Harjumaakonna konwerentsil olid esitatud pea
aegu kõik maakonnas leid tiwad Wallad, kus puu
dus organisatsioon, sealt tulid üksikud sidemed.

Sama wõime öelda kä Wirumaa töölisnoorsoo 
konwerentsi kohta, mis 29. ja 30. dets. läinud 
aastal Narwas peeti. Konwerentsist wõttis osa 
30 saadikut, kelle hulgas 20 linna töölisnoorsoo 
organisatsioonide esitajat ja 10 maalt, peale selle 
olid weel esitajad keskkohtadelt. Esitatud oli 
550 linna noort ja 200 maatöölisnoorsoolast. Mõ
ned maatöölisnoorsoo organisatsioonid, kes raud
teest ja Narwast liig kaugel asuwad, ei saanud 
konwerentsist suurte kulude tõttu, mis raudteel 
sõit maksma läheb, konwerentsist osa wõtta.

Aruanded maakonna keskkorraldusest ja koh
tadelt näitasid, et keskkorraldus enam-wähem 
korda seatud ja töötab, kogu maakonnas kõigi 
töölisnoorsoo organisatsioonide ja üksikute side
metega ühendust pidades ja nende tööd juhtides. 
Sellejuures õn püütud eestkätt maakonna raio- 
neerimist läbi wiia, mis juba suuremalt jaolt 
korda saadetud. Kohtade esitajad konstateerisid 
töö edenemist, paljudes kohtades õn kindel töö
jaotus läbi wiidud, kõik noored tööle rakenda
tud,. mis häid tagajärgi annud.

Kogu töö -konwerentsil tekitas suurt huwi ja 
elawat jälgimist, sest kohtadel töölisnoorsoo nul- 
gas töötades tekib palju küsimusi, mis lahenda
mist nõuawad. Sellepärast järgnesid igale refe
raadile elawad läbirääkimised, mis enne ei lõppe
nud, kui küsimus kõigile selge ja arusaadaw.

Konwerentsi töö kestis kaks päewa.
Noorte komisjonid, enam kui aastalise tege

wa kestusel õn nii mõnedgi' puudused kõrwal- 
cianud, mis komisjoni tööd ei hõlbustanud ja 
kõik noorte komisjonid õn oma tegewust just te
geliku töö tarwituste järele korraldama hakanud 
tööjaotuse läbiwiimise tõttu õn iga komisjoni 
liikmel oma tegewu0 ala 'elge, mille tõttu kä töö 
wiisakamaks muutunud. Plaanikindla töö taga
järjel om kä noorte arw ühisustes kaswanud. Si
demete loomistega töökohtades õn noorte komisj. 
alati teateid töökodades ja ettewiõttes töötawate 
noorte palga olude, tööaja ja töötingimuste ning

igasuguste wäärnähtuete kohta, mis hõlbsamaks 
teeb jällegi komisjoni töö majanduslise wõitluse 
alal.

Iga noorte komisjon õn lutiga seesuguseid si
demeid loonud, kõige enam aga metalli noorte ko
misjon, kellel enam kui 20 töökohaga sidemed 
olemas. Tähtsam uuendus praktilisest tööst õn 
küll noorte rühmade loomine töökohtadesse, kes 
ühel nõul ja jõul organiseerimistööd koha peäl 
jätkawad, et kõiki noori, kui kä wanu, töörahwa 
o rgan i sa ts i oom i Pesse koondada.

Esimene töölisnoorte rühm loodi Balti puu
willa wabriku, kuhu 12 noort töölist kuuluwad. 
Et wabriku walitsus koha peäl keelab rühma 
koosolekuid pidamast, siis õn rühm sunnitud oma 
koosolekut ära pidama tööliste majas. 
Kui waadata rühma koosolekute protokolle, siis 
leiame, et noored õn instinktiiwselt seesuguste 
koha peal läbielatawate küsimuste lahendamistele 
asunud, nagu noorte öö töö ärakaotamine, maks- 
wate töökaitse seaduste mitte täitmine ja mitte 
ühetasane lubatud palga maksmine. Kõigi nende 
wäärnähtustega informeeritakse kä wabriku wa
nemate nõukogu. Wabal ajal õn rühm töölis 
linnajagude!- hulgaliselt töölisajakirjandust laiali 
laotanud.

Wiimasel koosolekul tegi rühma koosseis kõi
gile rühma liigetele kohuseks, kahe nädala jook
sul üks uus noor ühisuse liikmeks tuua.

Balti puuwilla wabriku noortel õn tahet oma 
ridu hulgalisteks ja teadlikutek luua ja nad tee
wad kä seda, olgu Balti puuwilla wabriku noor
te rühm eeskujuks teiste töökohtade noortele rüh
ma loomiseks.

Kiutööstuse alal õn weel rühm loodud 
„Rauaniidis.“ Juba oma esimesel koosolekul 
asus rühm palga küsimuse arutamisele, millest 
kä wanemad osa wõtsid; kä siin õn noored 
wõimsateks organisaatoriteks, muuseas õn 
^Rauaniidis" % töölistest organiseeritud töö
lised.

Metalli alal õn loodud rühm Krullis, kuna 
loomisel õn Voltas ja puutöö alal Lutheris.

Noored õn alati, waatamata demokraatia sar
we peale, abinõu leidnud, kuidas oma ridasi 
koondada. Nüüd toowad nad rühmade kaudu 
kõik noored, kui kä wanemad kaastöölised wõit
lew;; proletariaadi hulka. Olgjirühmade loo
mine iga noortekomisjoni eafm^Mfähtsusega üles
anne. \f. k.

Wastutaw toimetaja ja wäljaandja A. Kõrgema. 
O.-ä. „Waba Maa" trükk, Tallinnas.
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